DOCUMENTO, CONSIDERAMOS ANTE ESTE PLENO LOS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES. MENCIONA EL PROMOVENTE QUE EN MÉXICO SE HAN 

REGISTRADO MÁS DE 164 MIL ASESINATOS ENTRE EL AÑO 2007 Y EL AÑO 2014. 

EN NUEVO LEÓN SEGÚN ESTADÍSTICAS DEL INEGI, EN EL AÑO 2015 SE 

REGISTRARON 25,203 (VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS TRES) ACTIVIDADES 

DELICTIVAS POR CADA 100 MIL HABITANTES. ADEMÁS DE QUE LOS DELITOS 

GRAVES EN NUESTRO ESTADO TENDIERON A IR EN AUMENTO A PARTIR DEL 

AÑO 2015. DELITOS COMO SECUESTRO Y EXTORSIÓN, AUMENTARON 36 Y 23 % 

RESPECTIVAMENTE DEL AÑO 2016 A 2017;

[...]

HASTA EL PUNTO EN QUE LOS MISMOS CIUDADANOS TIENEN QUE DEFENDERSE 

POR SÍ SOLOS ANTE LA AUSENCIA DE LAS INSTITUCIONES PERTINENTES. 

REFIERE QUE, POR ESA RAZÓN LA POSESIÓN DE ARMAS DE FUEGO POR PARTE 

DE LOS REGIOMONTANOS HA IDO EN AUMENTO; HASTA EL AÑO 2011, LA 

SEDENA TENÍA REGISTRADAS EN NUEVO LEÓN 134,294 (CIENTO TREINTA Y 

CUATRO MIL, DOSCIENTAS NOVENTA Y CUATRO) ARMAS. SOLO POR DETRÁS DE 

LA AHORA CIUDAD DE MÉXICO, JALISCO Y MICHOACÁN. PUES ES DICHA 

DEPENDENCIA FEDERAL A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN DE COMERCIALIZACIÓN 

DE ARMAMENTO Y MUNICIONES, LA ÚNICA QUE ESTÁ PERMITIDA EN MÉXICO 

PARA LA VENTA DE ARMAS EN FORMA PERSONAL;